Quae tibi quoque, Pater optime, quam acerba fuerunt! Et tamen Te appellans, non omnia mihi tristia evenisse sentio; Te enim patrem superstitem habeo, amicum,

studiorum auctorem et adiutorem. Ut Tuus amor me consolatur, sic mea pietas Tibi sit solatio. Servet Te mihi caeterisque Tuis diu Deus.

Vestrum quoque maximi facio, Cl. van Goudoever et Karsten, auxilium, qui et publica et privata institutione, benevolentia Vestra, consilio, opera, et meis studiis optime consulistis et mihi ipsi maxime prodesse voluistis: nulla dies unquam Vestris beneficiis me indignum reperiat.

Reliquorum quoque Praeceptorum, quos vel in Gymnasio huius urbis vel in hac Academia habui, quorum iam haud pauci ad beatorum regiones abierunt, vel praesentem amicitiam vel memoriam gratus animo mecum ipse persequor.

Cunctis qui in hac dissertatione scribenda auxilium quodcumque mihi non denegastis, gratias magnas ago.

Vos tandem, fidi, sinceri amici, vivite felices et mei memores; vestri memoriam nec tempus, nec locus ullus delebit. Idem boni verique amor, qui nos adhuc coniunxit, coniungat perpetuo.

Caeterum aequum lectorem rogo, ut operarum vitia quae irrepserint, tacite emendet, et simul ea quae scripsi in diss. pag. 112, corrigat ad ea, quae inferius pag. 151 leguntur.

*Scripsi Traiecti ad Rhenum,
m. Junio a. CXCXCCCXXXVI.*

DISSERTATIONIS CONSPECTUS.

	Pag.
Praefatio	I
CAPUT I. IUDICIUM DE FIDE EORUM, QUI DE SEX. POMPEIO SCRIPSERUNT,	
ET DE FONTIBUS, EX QUIBUS HAUSERUNT..... I	
§ 1. De Cicerone	1
§ 2. De Belli Hispaniensis auctore	3
§ 3. De Horatio	4
§ 4. De Strabone	—
§ 5. De Livio	—
§ 6. De Velleio Paterculo.....	5
§ 7. De Lucano	8
§ 8. De L. Annaeo Seneca.....	9
§ 9. De C. Plinio Secundo.....	—
§ 10. De Cornelio Tacito.....	—
§ 11. De Plutarcho	—
§ 12. De Suetonio	10
§ 13. De L. Annaeo Floro	—
§ 14. De Appiano et Dione Cassio.....	—
§ 15. " "	13
§ 16. " "	14
§ 17. " "	19
§ 18. Inquiritur in annum Sex. Pompeii natalem.....	26
§ 19. De Sex. Aurelio Victore et Eutropio.....	29
§ 20. De Paulo Orosio.....	—
§ 21. De Joanne Zonara.....	—

CAPUT II. SEXTI POMPEII VITA.

Ann.	ann.	ann.	Pag.
U. c.	a. C. n.	aelat.	
679	75		Sex. Pompeius Magnus nascitur patre Cnaeo Magno et matre Mucia..... 30
			Genus plebeia. — unde oriunda..... —
			Matris vita et parentes..... 31
692	62	13	Pompeius Magnus cum ea divortium facit... —
			Frater Cnaeus. — Sororis vita..... 33
			Patre adversus Sertorium profecto, nascitur Sextus..... —
			Pius dicitur. — Unde. — Eius praeceptor... 34
687	67	8	Piratico patris bello non adest..... —
706	48	27	Nec Pharsalico proelio, ut Lucanus canit; sed in Lesbion cum matre ablegatur..... 35
			Cnaei fratris iis temporibus res gestae..... —
			Matris et liberorum fuga post cladem Pharsalicam..... 36
			Patris bona. — distracta. — emtores..... 37
707	47	28	Medio fere anno Cnaeus Uticam relinquit et in Hispaniam contendit..... 39
			Sed morbo in insula Ebusa retinetur..... 40
708	46	29	Ad ipsam continentem appellit, ubi Imperator eligitur..... —
			Sextus post cladem ad Thapsum, mense Aprilii, cum aliis se illi adiungit. Augentur vires mirum in modum..... —
			C. Didius cum classe a Iulio Caesare contra eos emittitur, qui..... 41
			Varum proelio vincit..... —
			In terra ab aliis legatis nihil agitur..... —
			Mediterranea Hispania fere tota Cnaeo Pompeio paret..... 42
			Uliam obsidet. — Exeunte eodem anno Iulius Caesar advenit, et adversus Sextum, qui Cordubam tenebat, se convertit..... —
709	45	30	Eodem proficiscitur Cnaeus..... —
			Caesar Ateguam iter facit..... 43
			Rursus sequitur Cnaeus..... 44
			Sed post varia proelia minora Cordubam redit. 45
			A. d. 11 Cal. Mart. Ategua a Caesare occupatur..... —
			Quofacto Cnaeus Ucubim versus castra ponit. 46
			Ucubim relinquit a. d. 3 Non. Mart..... 47
			Tandem a. d. 15 Cal. April. ad urbem Mundam proelium acre commissum est. — Huius descriptio..... —
			Cui non interest Sextus, qui Cordubam tenebat..... 49
			Quam urbem noctu relinquit. — Cnaei fuga. 50
			Cnaei mors. — Eius caput prid. Id. Apr. Hispali exponitur..... 51
			Caesar urbibus potitus, Romam redit. — Eius triumphus Romanis ingratus..... 52

CAPUT III.

Sextus in gente Lacetanorum se abdiderat. — Paullatim accretis eius opibus, in Baeticam re-

Ann. U. c.	ann. a. C. n.	ann. aetat.	Pag.
			greditur..... 53
			Tandem Carrinas contra eum mittitur. —
			Nulla eventu..... 54
710	44	31	Cui succedit Asinius Pollio. — Caesar Id.
			Mart. interficitur..... —
			Sextus nonnullas urbes capit..... —
			Pollionem proelio fugat. — Imperatorem se
			dicat. — Romae conditio et sollicitudo..... 55
			Sexti literae ad Coss. et ad Libonem..... 57
			Eius Romam redeundi desiderium. — Lepi-
			duc a Senatu de pace ad eum mittitur..... —
			Quibus conditionibus ea componatur. — Cum
			classe et exercitu Massiliam decedit..... 58
711	43	32	Cicero augurem eum cooptare vult, et mense
			Martio exeunte S. C. collaudandum censet. —
			Legati Massiliam ad Sextum missi. — Ob quam
			causam. — Quo successu..... —
			Classis et orae maritimae imperium S. C. illi
			decretum..... 59
			Mense Octob. ab Octaviano inter Iulii Caesa-
			ris percussores damnatur et proscribitur. — Ini-
			tio victus tantum gratia, postea iracundia motus
			in mari latrocinator. — Exeunte anno duobus
			Siciliae urbibus potitur..... 60
			Messanam, a Pompeio Bithynico defensam
			expugnat. — Augentur eius vires..... 61
			Imperatorem iterum se appellat (pag. 151).
			Multos cives proscriptos servat. — Quam ob
			causam corona quereca numos ornat. — Octa-
			vianus tandem eum aggredi statuit..... 62
712	42	33	Salvidienus classis praefectus eum ab Italia
			reiecit, sed in freti traiectu clade afficitur... 63
			Octavianus in Macedoniam proficiscitur. — Sex-
			tus Bithynicum interficit. — Neptuni filium se
			vocat. Nihil tamen amplius e victoria illa sibi
			lucrat..... 64
			Neque e Philippensi proelio. — Ingens tamen
			fugitivorum multitudo ultro ad eum venit. —
			Inter quos Staius Mureus cum magna classe et
			pecuniis. — Sexti segnitias. — Liberti classibus
			praefecti. — Eorum nomina..... 65
713	41	34	Dissentibus Octaviano et L. Antonio cum
			Fulvia, Urbem fame premere et Italiam vexare
			pergit..... 66
714	40	35	Perusia capta, multi et Tib. quoque Claudius
			Nero ad eum confugiunt, quem asperse excipit. —
			Iuliam vero, Antonii matrem, honorifico ad
			filium ablegat, qui societatem oblatam recusat. 67
			Octavianus cum Scribonia matrimonium init. —
			Huius causae..... 68
			Antonii hortatu Sextus invadit Italiam. — Et
			duas urbes oppugnat..... —
			Pace inter Octavianum et Antonium restituta,
			Sextus revertitur et Menam mittit in hostium re-
			giones, qui M. Titium vivum capit. — cui venia
			datur. — Huius causa. — Menas deinde Sardin-
			iam occupat..... 69
			Helenum Octaviani libertum gratis remittit. —
			Romae conditio. — Vectigalia. — coitiones... 70
			Populus Sexto sub imagine Neptuni applau-
			dit. — Seditio..... —
715	39	36	* Libo e Sicilia vocatur veluti legatus de

Ann. U. c.	ann. a. C. n.	ann. aetat.	Pag.
			pace. — Mucia ad filium de pace ire cogitur. — De colloquio inter Octavianum, Antonium et Pompeium statuitur. — Hic a Mena ad bellum incitatur. — Interficit Statium Murcum..... 71
			Puteolos navigat et ad colloquium conveniunt; sed infecta re discedunt..... 72
			Per interruentios tamen de conditionibus agitur. Iterum conveniunt..... 73
			Pacis condiciones..... 74
			Laetitia ex illa pace orta..... 75
			Multos et nobilissimos viros reipublicae restituit..... 76
			Conviviis se invicem excipiunt. — Scitum Pompeii responsum. — Menae consilium inter convivium. — Quod tamen fictum videtur..... 77
			Sequentibus diebus ab Antonio et Octaviano excipitur. — Pompeii filia desponsa M. Marcello. — Consules in quadriennium designati. — Horum distributio..... 78

CAPUT IV.

			In suam quique ditionem redeunt. — Totius Italiae lactitia. — Exsules quoque redeunt... 79
			Foederis rupti causae et initia. — Octaviani cum Scribonia divortium..... 80
			Octavianus criminatur Pompeium. — Antonius etiam mala fide agit. — Pompeius e contrario Octavianum criminatur. — Pompeius bellum parat. — Piratae torti Pompeium ipsos misisse confitentur. — Quod Octavianus pervulgat... 81
716	38	37	Menae transfugium bellum provocat. — Quomodo hic in suspicionem venerit..... 82
			Octavianus foedus ruptum esse indicans, Antonium Lepidumque arcessit. — Quorum hic non statim paret. — Antonius in Italiam venit, sed quem Octavianum ibi non inveniret, in Graeciam revertitur. — Eius literae ad Octavianum..... 83
			Octavianus, receptis, quae Menas prodiderat, ad bellum se accingit. — Menam ipsum honorifice excipit. — Quem Pompeius reposit. — Octaviani responsum. — Hic paratas naves Tarentum adduci iubet..... 84
			Octavianus rumores tollere conatur. — Omnibus paratis solvunt Octavianus Tarento, et Calvisius ac Menas ex Etruria, ut Rhegium cum exercitu pedestri conveniant. — Pompeius his opponit Menecratem, qui Italiam vexat; ipse Octaviano Messanae praestolatur. — Menecrates Calvisio obvius fit..... 85
			Calvisius naves sub terram ducit. Menae et Menecratis certamen. — Huius mors..... 86
			Demochares, alius Pompeii legatus, Calvisii naves capit, aut fugat. — Pompeiani superiores facti. — Demochares tamen ad Siciliam navigat, et classi praeficitur cum Apollonane..... 87
			Octavianus Pompeium offendit, non tamen aggreditur. — Huius rei causae. — Calvisio obviam ire parat; sed cum Columnam Rheginam vix praesertectum invadit Pompeius. — Octaviani

Ann. U. c.	ann. a. C. n.	ann. aetat.		Pag.
			trepidatio.....	88
			Octavianus cladem patitur. — In terram effugit.....	89
			Caeteri duces tamen hostes adoriuntur et repellunt. — Calvisius et Menas adnavigantes a Pompeianis conspiciuntur. — Misere Octavianus in monte pernoctat.....	—
			Postridie reparat necessaria. — Meridie auster exortus. — Pompejus iam intra Messanae portum erat. — Octaviani naves turbatae et collisae. — Calvisii et Menae naves minus laesae. — Hic consuetudine rei maritimae peritior erat.....	90
			Reliqua classe tempestate insolita maximopere laesa. — Octavianus Sicilia potiundi spem abiicit, et rebus in Italia prospicit.....	91
			Pompeius Neptuno sacra facit atque victoria uti nescit. — Octavianus aegre animo affectus.	92
			Maccenatem ad Antonium, et fortasse etiam Menam ad Lepidum mittit. — Liparense Neapoli habitare cogit. — Antonius promittit auxilium. — Agrippae victoria de Aquitanis. — Mire rem suam restituit Octavianus.....	93
			Agrippa classi instruendae praefectus, Avernum et Lucrinum lacum cum mari coniungit, ibique classarios exercet.....	94
717	37	38	Antonius cum classe Tarentum appulsus aegre tandem ab Octaviano colloquium impetrat. — Legionum cum navibus permutationem faciunt. — In novum quinquennium sibi potestatem prorogant, et Sexto Pompeio, quae illi destinata fuerant, consulatum et sacerdotium adimunt. — Antonius in Syriam abit.....	95
718	36	39	Menas ad Pompeium rursus transfugit. — Octaviani classis imperium, Calvisio adentum, Agrippae traditur. — Calend. Jul. solvunt: Octavianus Puteolis, Lepidus ex Africa, Statilius Taurus Tarento. — Quare hic dies electus fuerit. Lepidi copiarum numerus. — Eius consilium.....	96
			Lepido Pompeius Plennium opponit; orientale et occidentale Siciliae litus insulasque munit. Messanae ipse stationem agit. — Statilii Tauri navium numerus. — Octaviani classis. — Appius Claudius agmen cogit.....	97
			Tertio postquam solverant die, ventus vehemens Lepidi onerarias multas subvertit. — Plennium intra Lilybaeum oppugnat. — Vento orto Statilius Taurus Tarentum revertitur; Appii Claudii navium magna pars perit. — Octavianus in Eleatico sinu antea tutus, postea mutato vento, magno damno afficitur.....	98
			Octavianus omnia pro viribus reparare conatur. — Pompeius magis etiam animo elatus, nullum ex hac calamitate utilitatem capit....	99
			Quum tamen audivit Octavianum denuo aggressurum esse, Menam in eum immittit. — Hic rursus transfugere parat, sed prius virtutis specimen edere statuit.....	100
			In Octaviani naves repente irruit, quarum partem capit aut incendit. — Horum enarratio. — Caninium Rebilum demittit. — Cum Mindio Marcello colloquium petit. — Cui sese	

Ann.	ann.	ann.	Pag.
U. c.	a. C. n.	aetat.	
			in fidem Messalae Agrippae absentis vicario, traditurum esse promittit 101
			Messala tandem concedit. — Octavianus salutis veniam concedit. — Postea in Pannonia occidit. — Parata classe Octavianus rursus solvit, et legiones in extremum fretum mittit. — Statilius Taurus Tarento solvit Tauromenium traiecturus 102
			Pompeius omnes insulae aditus custodiis tenet. — Papias s. Demochares Lepidi exercitum ex Africa in Siciliam navigantem, magna clade afficit. — Deinde ad Pompeium navigat. — Octavianus cum tota classe in Aeolicas insulas traiecit 103
			Pompeium circa orientalem Siciliae litus adesse coniciens, Agrippa classi praefecto relicto, cum Statilio Tauro absente Pompeio Tauromenium occupare cogitat. — Agrippa Hieram capit. — Eius consilium a Pompeio perspicitur. — Ex Hiera solvit, cum dimidia navium parte. — Ut tamen magnam hostium copiam videt, caeteras advocat 105
			Proelium committitur. — Huius descriptio 105
			Democharis navis ab Agrippa submergitur. — Ille in aliam recipitur. — Pompeius tandem suis redendum signum dat 106
			Agrippa acrius instante in vadosum litus fugiunt, quo Agrippa eos secutus non est. — Huius proelii eventus. — Pompeius tamen suos laudat, et quasi victores donat. — Suspensus Octavianum Tauromenium invasurum esse, Messanam revertens est. — Agrippa Tyndaridem frustra tentat; alia oppida eius praesidia recipiunt. — Octavianus eum classe et exercitu Tauromenium navigat. — Ubi tamen non recipitur. — Dum castra metatur, classis simul et pedestres Pompeii copiae utrinque conspiciuntur. — Equitatus castra munientes infestat. — Caeteri sub vesperam proelium inire non audent. — Caesariani vallum absolvunt 109
			Octavianus ante lucem cum navibus in altum provehitur. — Pompeius aggressus eum profligat 110
			Octavianus vix evadit, omnibus orbatus. — Ad Messalam transportatur. — Statim undique nuntiat incolumem se esse, et Cornificio opem ferre iubet 111
			Ad Columnnam Rheginam profectus Agrippae scribit ut Cornificio celeriter opem ferat. — Caetera administrat 112
			Cornificius, hoste frustra ad proelium provocato, iter septentriones versus ingreditur. — Huius difficilis itineris descriptio 113
			Tandem auxiliis ab Agrippa missis occurrit, et Mylas ad Agrippam evasit 114
			Agrippa interea Tyndaridem cepit. — Quo deinceps Octavianus copias suas traiecit. — Harum numerus. — Mylas quoque et fauces Mylenses dolo occupaverat Agrippa. — Pompeii vana consilia 115
			Pompeius Callum Tisienum ab occidentali insulae parte arcessit. — Octavianus huic obviam

Ann.	ann.	ann.	Pag.
U. e.	a. C. n.	aetat.	
			profectus a via aberrat. — Lepidum forte offendit, qui post Galli discessum ad Octavianum tendebat. — Ambo circa Messanam castra ponunt. — Suborta inter eos discordia. — Pompeius cogitur proelio de summa rerum decernere 116
			Etiam Octavianus rem componere cupit. — Lepidus iam cum Sexto consilia agitasse dicitur. A. d. 3 non. Sept. prope Naulochum proslum committitur. — Quibusnam ducibus. — Proelii descriptio 117
			Harpago 118
			Utrique terrestres exercitus certamen spectant. — Horum studium et ambitio. — Tandem Pompeiani cedunt et fugiunt. — Septemleicim sulae effugiunt. — Apollophanes ceterique deditionem faciunt. — Demochares captus se interficit. — Pompeius Messanam se proripit . . . 119
			Terrestres quoque copiae sese tradunt. — Vicinarum navium numerus. — Pompeius Plennium a se arcessitum Messanae non exspectat, sed in Orientem ad Antonium tendit. — Plennius paullo post Messanam perveniens illam urbem tenet . . 120
			Hanc obsident Agrippa cum Lepido. — Plennio legatos de pace mittenti, Lepidus suo iure pacem concedit. — Huius et Plennii milites coniuncti Messanam diripiunt. — Cur Octavianus Pompeium secutus non sit. — Lepidus omni destitutus est potestate. — Octaviani praemia et poenae 121
			Reliquae eius administrationes. — Eius Ovationis Idib. Nov. — Eius honores. — Servorum fugitivorum poena 122

CAPUT V.

			Sexti Pompeii fuga et trepidatio. — Italiae oram legit. — Ad Corcyram et Cephaleniam defertur, ubi suorum nonnullos offendit. Deinde Lesbum iterum se contulit, ubi Mitylenes aliquantisper degit. — De Octaviani et Lepidi dissidio et de Antonii adversus Parthos expeditione certior fit. — Ibi hibernare statuit. — Sed Antonium victum audiens, imperii cupiditate rursus ardet. — Ad Antonium, sed simul ad Thraciae Pontique dynastas, immo ad Parthos legatos mittit 125
719	35	40	Naves reficit et socios navales exercet, et ad continentem invadendam se accingit. — Antonius duccem adversus eum designat M. Titium, cui quondam pepercerat Sextus. — Ut resistentem vi reprimeret, ut vero pacate venientem honorifice adduceret. — Non multo post Sexti legati apud Antonium veniunt 126
			Eorum verba. — Antonii responsum. — Sexti legati ad Parthos missi, comprehensi ad Antonium ducuntur — Reliqui legati eum excusant. Quibus fidem habet Antonius 127
			Furnius, Asiae praefectus, Pompeium exceperat; eius vero consilio perspecto, Ahenobarbum et Amyntam cum exercitu arcessit. — Qua de re queritur Pompeius; sed eodem tempore Ahenobarbum captivum prehendere vult. — Pro-

Ann. U. C.	ann. a. Bh. n.	ann. aetat.	Pag.
			ditio detegitur. — Quo facto Lampsacum occupat; — Cyzicum frustra aggreditur.....128
			Inde in Troadem reversus a Furnio, eum equitum numero superante, vexatur. — Furnium castris eiecit et clade afficit. — Multi incolae eius militiam petunt. — Alam equitum Italicorum ad Antonium iter facientem corrumpere frustra conatur. — Nicaeam et Nicomediam occupat, et insperatis utitur successibus. — Ineunte vere, adveniunt e Sicilia septuaginta naves.....129
			Advenit etiam Syria e Titius cum multis navibus et magno exercitu. — Quo facto timore percussus Pompeius, navibus accensis, remiges armat. Nobilissimi quique eum relinquunt130
			Pompeius, in mediterranea Bithyniae loca secedit. — Secuti Furnius, Titius et Amyntas noctu profligantur. Sed Pompeius victoria uti nescit. Illi tres denuo sequuntur, donec colloquium Furnii petat131
			Colloquium. — Quare Titio, cui tota res mandata erat, se tradere nollet. — A Furnio, et deinde ab Amynta ut accipiatur, orat; sed frustra. — Noctu denuo clam se subducit, sed M. Aemilius Scaurus eius iter ingressum patefacit132
			Amyntas cum equitibus sequitur. — Ad quem appropinquantem Pompeiani transeunt. — Itaque se dedit. — Exercitu ad sacramentum Antonio adacto, Titius Sex. Pompeium interficit...133
			Variae de eius morte sententiae.....134
			CAPUT VI.
			Indicium de Sex. Pompeio135
			CAPUT VII.
			Explicatio numerorum Sex. Pompeii149

CAPUT I.

DE SEXTI POMPEII VITAE FONTIBUS.

Antequam ipsam Sex. Pompeii vitam exponimus, nonnulla de scriptoribus, quorum testimoniis in ea describenda usi sumus, dicenda esse videntur, et quasi rationes reddendae, quare nobis scriptorum alius alio ob maiorem minoremve in eius rebus enarrandis fidem aut postponendus esse visus fuerit, aut alio magis minusve placuerit, ne temere vel male Sextum nostrum collaudasse vel reprehendisse videamur. Itaque primum, quoniam in iis diiudicandis, temporis, quo quisque eorum scripserit, ordinem servare statuimus, in CICERONEM, utpote qui nostri aequalis fere fuerit, inquiremus.

§ 1. Hic autem intimam cum Pompeio Magno amicitiam coluerat, totusque eo tempore huius partibus addictus fuerat, quapropter studio liberum atque aliud quam Sexto favens suffragium ferre non potuit. Sed etiamsi eius fidei historicae ideo non multum tribuendum videri possit, nec satis cautum et integrum sit

eius iudicium, nihilominus tamen magni aestimanda sunt eius verba, et quae maius quoddam pondus habeant digna, quia ipse, eorum temporum testis, in puerili et iuvenili Sexti aetate non solum unicus sed etiam unice versatur. Interfectus est enim anno ex-eunte 711 U. c., paullo post, quam Sextus fuerat pro-scriptus, quem ergo nisi puerum et deinceps iuvenem, Pompeii Magni exoptati filium, Romae per vi-ginti sex annos omnibus bonis et omnium fere favore gaudentem cognoscere non potuit. Eum rebus adver-sis, adversariorumque iniuriis exacerbatum, et iracun-dia motum, praeclara deinde patris et fratris facta suis facinoribus foedantem non vidit. Hinc lenis at-que haud severus Sexti indolis iudex nobis exstitit, quo vel maxime differt a reliquis scriptoribus. Ve-rum, quantacunque est haec iudicii discrepantia de adolescentia et virili Sexti aetate, tantum atque haud minus est discrimen, quod intercedit inter diversa haec eius vitae stadia. Dum enim Romae degit, opi-bus omnibusque bonis abundans, Magni Cn. Pompeii, auctoritate et nomine valentis, honoratissimi exopta-tissimique patris filius, placidam et claram egit iu-ventutem. At reliqua vita his prorsus contraria; opi-bus enim omnibusque bonis privatus, undique a Iu-lio Caesare reiectus et expulsus, modo viribus pollens, a Senatu publice revocatus, in fortunas patrias resti-tutus et maris imperio ornatus, modo rursus, quam-vis Iulii Caesaris caedis insons, ab Octaviano inter eius percussores relatus et proscriptus, tandem rebus prosperis elatus et superbus factus, degenerem et cru-delem se praebuit, atque imperandi libidini omnia posthabuit. Quid mirum ergo, si tanta inter Cicero-

nem, prioris aetatis laudatorem, et reliquos posterioris aetatis vituperatores differentia intersit?

Duplex fere de Sexto Ciceronis iudicium est; alterum, quale in Philippicis orationibus cernimus, in quibus animo indulgens, publice nimirum invisit Antonii libidinibus et sceleribus, Sexti probitatem, moderatorem, gravitatem, caeterasque animi dotes opponit; alterum, quale in epistolis ad Atticum deprehendimus, ubi Ciceronem ut amicum amico scribentem liberius et ingenue iudicantem animadvertimus. In his autem quamquam neque ex industria et insulse, neque omnino disertis verbis eum laudavit, tamen disseruit de eo tanquam de spectato et sibi caro iuvene, cuius res admodum ipsi curae sunt ¹⁾).

Pauca, quae de singulis Ciceronis locis dicenda habuimus, in ipsa Pompeii vita adscribemus.

§ 2. Sexti res gestae per annum, quo in Hispania cum Iulio Caesare armis contenderunt Pompeii, ante Cnaei interitum haud sane magnae fuerunt; ideo huius **BELLI HISPANIENSIS SCRIPTOR** multus in eius rebus enarrandis esse non potuit; pauca tamen, ab aliis non memorata, quibus fides non deest, illi debemus; uberius vero est in Cnaei rebus exponendis. Quae cuncta, quamvis barbaro et confuso sermone conscripta, propter manifestam rerum gestarum auctoris scientiam caeterorum scriptorum nonnunquam discrepantibus narrationibus anteponenda esse visa sunt. Illud

¹⁾ Non recte, ut mihi videtur, Drumann. in egregio opere: Geschichte Roms in seinem Uebergange u. s. w., IV, p. 562, ex Ciceronis epistolis, hunc et cum eo multos nobiles Romanos metuisse Sex. Pompeium opinatur. Cicero enim hunc non timuit, sed, ut fere per totam vitam, bellum civile imprimis perosus reformidavit.

enim ex hocce libro constat, auctorem, huius belli testem, ut mea fert opinio, tanquam gregarium militem, a Caesaris parte stipendia fecisse; cuius tamen partium studio non nimis vacuum eum esse, vel e caesorum et sauciorum in pugnis enumeratione cernere licet, quamquam Caesaris quoque accepta detrimenta non tacet.

§ 3. HORATIUM, qui, carm. 9, Epod., Augustum celebrat, utpote qui Sex. Pompeium »Neptunium ducem, minatum Urbi vincla, quae detraxerat servis amicus perfidis,» vicerit, nominasse hic satis est. Nam carm. 4 Epod. non de Mena esse sermonem, nobis quoque persuasum habemus.

§ 4. STRABO autem, cuius aetas etsi certis nondum annis definita, incidit in Augusti et Tiberii tempora, adeoque non diu post Sex. Pompeii mortem, geographicis suis investigationibus historicas quasdam notas interdum intexuit, et sic peculiaria et sibi propria, nec vulgaria nobis de Sexto annotavit, quae pro sua in rebus indagandis diligentia, fide dignissima nobisque gratissima fuerunt. Sic, ut unum hic exemplum addam, solus nobis de Aristodemo, Pompeii M. filiorum praeceptore, retulit; οὗ, inquit, διηκούσαμεν ἐσχατογήρω, νέοι παντελῶς ἐν τῇ Νύση¹⁾. Caetera, quae sive solus, sive ab aliis scriptoribus diversa, de Sexto memoriae mandavit, postea vel annotabimus, vel cum caeteris de ea re narrationibus comparabimus.

§ 5. Paucis post Sex. Pompeii mortem annis LIVIUS

1) p. 650. Quod omissum esse a Drumanno, Viro diligentissimo, in laud. op., mirum videtur.

annales suos conscripsit; quorum vero maior pars, longi temporis iniuriam passa, ad nos non pervenit, et in his quoque ii libri, quibus Sexti res, tam in Hispania, quam in Sicilia et Asia gestae, continebantur. Quarum tamen epitomae, ab incerto quodam confectae, quasi per transennam nobis deperditum thesaurum adspiciendum offerentes, ostendunt, non paucis eum rem absolvisse. Harum autem fidem, quum caeterorum scriptorum testimoniis neque adversentur, neque in iis solis inveniantur, quae apud alios desiderantur, in dubium vocare non licuit; sed quamvis brevissimae, ad aliorum tamen testimonia confirmanda quandam utilitatem prae-buerunt. Solita ipsius diligentia hos quoque libros ab eo pertractatos fuisse iure suspicamur, quorum magnum iacturae damnum nobis quodammodo compensari videtur, quod multi haud dubie, nec deperditi scriptores, sua ex eo mutuati fuerunt, qui ipse sive e commentariis iam conscriptis, sive e viventium ore, sive e sua memoria, quae in iuventute acta fuerant, colligere potuit; quatuor enim et viginti annorum aetatem attigerat, quum Pompeius, Appiano teste, mortuus est.

Verba epitomes libri CXXIII: „lectis *ex Epiro* proscriptis ac fugitivis,” caet. Freinshemium aliosque non offendisse miror. Eum enim ex Epiro vel pro parte vel omnino proscriptos collegisse aliunde non constat; utique Livium illud scripsisse non credo. Eiiciendum est, aut aliud legendum est vocabulum, uti quoque epit. CXXIX, pro vocibus *in Siciliam*, ut cuius evidens est.

§ 6. VELLEIUS PATERCULUS natus fuit a. 735 U. c., neque opus suum ante annum 29 p. Ch. n. conscripsisse

fertur¹⁾; in quo historicas simul et oratorias partes sustinens, lectoribus, rerum non ignaris, brevissime et concinne scripsit, et paucis quoque Sex. Pompeii res enarravit. Sed quemadmodum in universo opere, Tiberium et omnino Caesarianos omnes laudandi studium observatur, partim metu, partim ad Tiberii gratiam captandam, partim e grato animo ob beneficia ab hoc accepta, sic iniquus quoque est nostri Pompeii iudex, eiusque indolem nobis depinxit, suum ipsius ingenium potius, quam historiam secutus. Sic l. II, c. 72: „Quippe,” inquit, „nullum habentibus statum quilibet „dux erat idoneus; cum fortuna non electionem daret, „perfugium ostenderet; exitialemque tempestatem fu- „gientibus statio pro portu foret.” Quae in Pompeii invidiam Octavianique gratiam, nulla temporum ratione habita, dicta sunt, quum, quis dux idoneus esset, atque ubi portus, ubi statio foret, eo tempore nondum cognitum esset.

Sic quoque Sextum notavit tanquam „adolecentem „studiis rudem, sermone barbarum,” qua de re historia prorsus silet. Qui enim in Velleii editione Iani et Krausii citatur Valerii Max. locus, II, 6, § 8, de alio quodam Sexto Pompeio, tunc in Asiam proconsule proficiscente, agit²⁾.

Nec magis cum Velleio eum »impetu strenuum, „manu promptum, cogitatione celerem,” sed his contrarium potius, historiam secutus, vocare cogeris. Quod paullo post dixit „servorum servum,” mera est rhetorica antithesis, ob praecedens »libertorum suorum libertus,” quam amat.

¹⁾ Henr. Dodwell, in *Annal. Vellei. s. vita Vell. Pat. pro temp. ord. disp.*

²⁾ *Vell. II, 73, Drumann. IV, 591.*

Nimis aut fisis Asinii Pollionis in historia auctoritate, aut indulgens studio erga hunc, Augusto amicissimum, eum „praetorium *clarissimum* bellum” in Hispania contra Sex. Pompeium gessisse ait, de qua fallacia uberius infra agendi locus erit¹⁾.

Menam et Menecratem *paternos* libertos vocavit, sive brevitatis, sive contemptus causa; illum recte quidem, ut ex App. V, 79 et 96, satis patet; hunc vero non patris, sed ipsius *Sexti* libertum appellaverunt Appianus et Dio Cassius, neque iniuste, ut postea videbimus.

Lib. II, 73, fin., Sextus „ad se exercitumque tuendum raptus usus fuisse” dicitur, tametsi proxime totam ipsi Siciliam parere notaverat. Igitur sive invidiose, sive, quod malim, paullum a Velleio rerum ordo inversus est, ut referendum sit ad annum u. c. 711, quo ante Siciliam captam revera ad se exercitumque tuendum in mari praedatus fuit.

Deinde foedere Misenico Siciliam et Achaiam tantum Pompeio concessas fuisse tradidit; Dio Cassius etiam Sardiniam; Appianus praeter has, Sardiniam et Corsicam etiam nominavit, quem cur secuti simus infra dicemus.

Inter clarissimos viros, quos foedus Misenicum reipublicae restituit, quorumque enumerationem solus Velleius nobis reliquit, Tiberium Claudium Neronem etiam nominat, cui fidem habuit Tacitus²⁾. Verum a Suetonio³⁾, suffragante Dione Cassio⁴⁾, alia docemur. Nam aegre ferens, inquit ille, se a Sexto, non uti Praetore dignum erat, acceptum fuisse, ad Antonium in Achaiam traiecerat. „Cum quo brevi reconciliata in-

1) Cap. diss. III, in. et IV. 2) Ann. V, 1. 3) Tib. 4 et 6. 4) XLVIII, 15; 44.

ter omnes pace, Romam rediit," quod anno U. c. 714, statim post hanc Brundusinam inter Octavianum et Antonium pacem factum esse ex historia notum est. C. Sentius autem Saturninus, quem iisdem annumerat Velleius, ab Appiano¹⁾ inter eos nominatur, qui anno 719 de Pompeio in Asia desperantes, sibi ipsis fidem pacti, ad Antonium transierunt. Aut igitur ad Sextum postea iterum rediit, aut male a Velleio his annumeratus est.

Circa Veliam Appianus, circa Palinuri promontorium Dio Octavianum naufragium fuisse passum tradiderunt; Velleius utrumque coniunxit.

Haec sunt, quae reprehendenda habuimus in scriptore, qui caeteroqui paucis quasi lineamentis totam Sex. Pompeii historiam egregie prorsus depinxit, quemque in reliquis optime cum caeterorum de nostro testimoniis congruere, nec fide indignum esse vidimus.

§ 7. LUCANUS in Pharsalia, quod carmen, sub Neronis imperio conscriptum, morte sua (a. p. C. 65) imperfectum, ut sunt virorum doctorum sententiae, reliquit, Sex. Pompeii quoque iuvenilis aetatis partem versibus depinxit. Non tamen vere; contra omnium enim scriptorum testimonium eum in Thessaliam patrem comitatum fuisse, multasque nugas egisse finxit, indeque eum fuga in Lesbum delatum, et hinc patrem, qui proxima iam nocte e Lesbo cum Cornelia abierat, in mari assecutum fuisse tradidit; quod, quo consilio, quemve secutus, sic narraverit, ne coniectura quidem quisquam assequi posse videtur. Vere ta-

¹⁾ V, 139.

men cum Plutarcho Dionis¹⁾ sententiam refutat, qui minus exacte Cyrenis demum Magni Pompeii mortem Catonem et Cnaeum rescivisse ait. Uberius infra de omnibus his dicturi sumus.

§ 8. L. ANNAEUS SENECA solus nobis auctor est, Sextum sorori superstitem fuisse; hinc ergo nominari meretur.

§ 9. C. PLINIUS SECUNDUS, Hist. Nat. VII, 52, (53), hancce festivam annotavit narratiunculam, cui, quum alibi non licuerit, hinc locum assignamus: „Bello Siculo „GabienuS, Caesaris classiarius fortissimus, captus a S. „Pompeio, iussu eius incisa cervice, et vix cohaerente, „iacuit in litore tota die. Deinde cum advesperavis- „set, cum gemitu precibusque a congregata multitudine „petiit, uti Pompeius ad se veniret, aut aliquem ex „charis mitteret; se enim, ab inferis remissum, habere „quae nuntiaret. Misit plures Pompeius ex amicis, „quibus Gabienus: Inferis diis placere Pompeii causas „et partes pias; proinde eventum futurum, quem „optaret; hoc se nuntiare iussum; argumentum fore „veritatis, quod peractis mandatis, protinus exspiratu- „rus esset. Idque ita evenit.”

§ 10. TACITUS, Ann. I, 10, rectissime Sextum ab Octaviano imagine pacis deceptum fuisse vidit.

§ 11. De PLUTARCHO hinc multa dicere non attinet. Praetereuntes, quae vera esse comperimus, illud tantum animadvertimus, eum in Antonii vita, c. 32., Latini sermonis ignorantia, scitum illud Pompeii dictum et ambiguum vocabuli *Carinae* e Latino suo, nescio quonam, fonte haud intellexisse.

1) XL, 13.

§ 12. Nec de SÜETONIO multa dicenda. Summatim, nec tamen satis accurate, præcipua Sexti et Octaviani proelia in huius vita, c. 16, percurrit. Quod autem prodidit, ib. c. 68, Sextum insectatum fuisse Octavianum tanquam effeminatum, Drumann., IV. 572, ad annum U. 716 retulit.

§ 13. L. ANNAEUS FLORUS sine ullo ingenii acumine et contra historiae veritatem de Sexto conflavit capitulum, quod pueris Romanis scriptum diceres; singula infra notabimus.

§ 14. Post eos APPIANUS Alexandrinus et DIO CASSIUS Cocceianus, primarii et integri nostri argumenti fontes in censum veniunt, eorumque fides et auctoritas in Sex. Pompeii rebus exponendis exploranda et probanda est. De singulis autem, quales eos in nostro argumento versantes observavimus, pauca præfanda.

Appianus igitur, qui sub Imp. Traiano, Hadriano et Antonino Pio vixit, et in patria inque ipsa Urbe magnos obiit honores, Polybii maxime in historia tractanda methodum secutus, data opera simplici et aequabili ratione Sæxi cum Octaviano bellum diligentissime quoque plerumque et copiose exposuit. Eum multos hæc in re adisse scriptores, tam Romanos, quam Græcos, gravissimosque secutum esse, ut universe in operis præfatione, c. 12, et lib. II. c. 70 significavit, etiam vel e diversis, quas subinde de aliqua re numerat opinionibus, conspici potest. Quosnam vero potissimum auctores secutus sit in iis, quæ de nostro memoriae tradidit, omnino non annotavit, idque eo difficilius est certo modo indagare, quum ad unum fere deperdita sint eorum scripta, nec quidquam hæc de re e fragmentis pateat. Accedit his alia quaedam dif-

ficultas, quod mira saepe inter Appianum et Dionem sit enarrationis et rerum differentia, quin et subinde maxima pugna; licet tamen iisdem nonnullis auctoribus eos in historiis suis componendis usos fuisse extra omne dubium sit, quod e paucis quibusdam locis nobis manifestum factum est. Utrumque ergo, praeter communes hos, etiam aliorum scripta consuluisse, vel pro diverso suo instituto eosdem diverse adhibuisse, aut alium aliis praetulisse necesse est. Qui autem paucissimi de Sexti iuvenilibus rebus adhuc superstites sunt scriptores, hos Appianum consuluisse ne uno quidem vestigio apparet, et omnino in his temporibus ante Mundense proelium minus est diligens, quam in posteriore aetate describenda. Asinii Pollionis imprimis de bello civili inter Iulium Caesarem et Cn. Pompeium Magnum et deinceps de subsecutis temporibus usque ad Augusti monarchiam historia ad nostrum argumentum sedulo eum usum fuisse, inde colligere licet, quod illum, l. II. c. 82, ut maxima fide dignum laudavit, et ex aliis causis, quas mox afferemus. Idem dicendum est de Augusti commentariis de vita sua, quos non semel citavit, et e quibus multa eum mutatum esse mihi persuasum est. Num Agrippae commentariis de ipsius vita multum debuerit, dubito, quam brevissime de imperio classis ei oblato, nec quicquam de Agrippae egregio opere, quo Avernum et Lucrinum lacum cum mari coniunxerit, memoret. De posterioribus tamen temporibus nihil decerno. In multis Livium a Dione consultum fuisse mox videbimus. Appiano igitur Livium, sive propter operis formam et indolem, sive quia alios fortasse illorum ipsorum temporum testes sequi mallet, minus placuisse, e discre-

pantia cum Dione coniiciendum videtur. Messalae Corvini historiam eum legisse, credere non absurdum est. Num autem Maecenatis, num Voluminii, Fene-stellae, Iulii Marathi, Verrii Flacci, Cremutii Cordi, aliorumque, quorum scripta vel una cum his etiam nomi-na ignorantur, operibus usus fuerit, nihil certi dici potest.

Certius vero de fide et ratione, qua de Sex. Pom-peii rebus egit, iudicare possumus. Qua in re ple-rumque, praesertim in posterioris aetatis rebus, eum Dioni praeferre non dubitavimus. Quae enim ad il-lustrandam historiam faciunt, strenue et ordine con-gessit, proeliorum et pactorum, tempestatum et nau-fragiorum lucidam enarrationem reliquit; non tantum navium amissarum, captarum, aliarumque numerum, sed etiam singula tempora singulosque dies quoque in-terdum, virorumque nomina, verbo omnia, quae lu-cem possent afferre, in opus recepit, neque solum facta, sed horum causas subinde indagavit.

Comparatio autem cum reliquis scriptoribus et exacta investigatio a nobis facta, styli aequabilis ratio et sen-tentiarum nexus abunde nos docuerunt, quod Schweig-häuserus, V. Cel., de toto opere pronuntiavit, Appianum inepte, ut fama evulgaverat, ad verbum scriptores, suos fontes, non solum non descripsisse, sed etiam quae ordine undique collegerat suis fere verbis reddidisse et haud exiguo ingenii acumine opus suum composuisse ¹⁾.

1) Cff. Schweigh. exercitatt. in App. Et nihilo tamen minus post hunc R. Wilmans, in magna laude digno opere de Dionis Cassii fide et au-ctoritate, 1836, pag. 27, ut Dionem suum extollat: „Sed sane,“ inquit, „ne hoc eodem modo, quo Appianus, Dionem transscripsisse credas;“ nullo tamen huius rei exemplo allato. Uter autem horum in nostro argumento pluris aestimandus sit, mox aequis ut spero rationibus probaturi sumus.

Non enim, quod rei geographicae non satis peritus fuerit, cum Niebuhrio¹ eum indoctum et arrogantem appellamus. Utique huic rei alios praeter duos geographicos errores a magno viro afferri debuerant.

§ 15. Dio Cassius autem Cocceianus, Nicaeae in Bithynia natus, Romae ad maximas dignitates evectus, opus suum aliquot annis post Appianum, saeculo p. C. III incunte, absolvisse computatur, quo opere, quod non singulorum bellorum, sed totius terrarum orbis historiam complectatur, passim Sex. Pompeii quoque res gestae attinguntur. Quo nomine Appiano, ut dixi, posthabendus est; non enim accurate et diligenter suique simili ratione in omnibus versatur; quin nonnunquam sibi invicem pugnantia narrantem eum deprehendimus. Saepe, saeculi sui more, rhetoricas magis quam historicas partes agere et in cladium, tempestatum et naufragiorum descriptione magis verbis, quam rebus studere videtur; ut etiam multa, quae Appianus tradidit, aut minus bene, aut prorsus non nobis reliquit; in nonnullis tamen, licet paucioribus, in iis imprimis, quae pugnam Mundensem antecesserunt, probabiliora tradidisse eum negandum non est.

Quos autem in singulis nostris locis sequatur, recte discerni nequit. Etiam Dio cuncta, quae de Romanis nonnulli scripsissent, se legisse, et delecta in suos commentarios retulisse profitetur²). In his autem temporibus, inde a Catilinae coniuratione ad Iulii Caesaris

1) Röm. Gesch. nach Nieb. Vortrüg. bearb. v. Dr. L. Schmitz, a. d. Engl. v. Dr. G. Zeisz; 1 Lief. p. 98.

2) In Nov. coll. Ang. Maii. II, 133.

caedem et ultra, principem Livium saepissime eum secutum esse idoneis argumentis probavit Wilmans, V. Cl., de Dionis Cass. fide et auct. pag. 18. Verum enim vero de Sexti rebus in Hispania gestis, omnibus, suffragante Drumanno, V. Cl., III. p. 639, Auctorem incertum de bello Hispaniensi me praetulisse supra iam dixi. Maecenatis scripta et Agrippae de vita sua, in cuius rebus exponendis uberrimus est, ab eo adhibita esse, certis ut videtur indiciis ostendit idem Wilmans, p. 21, itemque Octaviani Augusti *ὑπομνήματα*; quae ab eo magni habita esse patet, quod bis in opere suo ad eorum provocavit auctoritatem. Denique longe plures ab eo investigati sunt scriptores, quorum hodie vel fragmenta tantum vel omnino nihil superest; num alios, praeter eos quos Appianus vidit, consuluerit, in dubio est. Verum, quibuscunque usi sunt scriptoribus, diversissimo a se invicem modo plerumque res retulerunt, quod eo magis miramur, quum eosdem fontes primarios ad manus eos habuisse extra omne dubium sit. Sed quum illorum temporum tanta fuerit scriptorum copia, facile alius alio magis delectari potuit. Id vero constat, Dionem ex Appiano non hausisse, quem num vel inspexerit, dubitamus. Ex altero igitur supplementes, quod alteri deerat, Sex. Pompeii historiae materiem congegimus; hic autem singulos locos, qui vel discrepantes, vel minus aut prorsus non probandi, emendatione, animadversione, vel probatione indigere videbantur, paucis exponemus, silentio praetereuntes, quae alteruter solus retulit, quibusque assumendis nullum veritati argumentum obesse videbatur.

§ 16. Sic Cyrenis demum Catonem et Cnaeum de

Magni Pompeii morte a Sexto et Cornelia matre certiores factos esse tradidit Dio, qui hic iusto brevior est. Pluribus melioribusque, ut cuique visu facile est, Plutarchus et Lucanus res retulerunt; praeterea Plutarchus haud dubie ipsius Catonis annalibus in huius vita componenda usus fuit.

Dio quoque tum demum Sextum a fratre Cordubae cum praesidio relictum fuisse, quum Caesar in Hispaniam iam venisset, narravit, quod secus est apud Auct. de Bello Hisp.; quem Munatii Flacci dolus, ut intra Ategnam oppidum perveniret, cuius Dio et Frontinus meminerunt, fortasse tanquam Caesarianum militem latuit.

Appianus, ut dixi, in Sexti et Cnaei ante proelium Mundense rebus non satis diligens est. Sexti enim ne nominis quidem ante illud tempus mentionem fecit; pugnam autem illam contra reliquorum scriptorum auctoritatem apud Cordubam commissam fuisse perperam dixit. Dio locum non nominavit.

Inter Lacetanos sese abdidisse Sextum scripsit Dio, qui Livii quoque scribendi mos est; a Strabone Iacetani vocantur.

Fortasse ipsius Pollionis historia Appiano, IV, 84, fuit fons, quod effecerit, ut de huius clade nihil memoraverit, de qua multus est Dio.

Appianus qui universe in opere suo in locorum et regionum situm non aequè bene atque in res historicas inquisivit, l. l. tota Hispania Baeticam intellexisse videtur. Male, ut e Dione et Cicerone effici potest.

Quod autem narrat, Sextum Massiliam secessisse, Ciceronis nititur auctoritate, quem h. l. Dio non, uti alibi, consuluisse videtur.

In Sexti tamen laude ob cives servatos maximo-
pere conspirant loci Dionis XLVII, 12. et Appiani
IV, 36.

Sed rursus longe diversos fontes eos secutos esse
vel ex eo conspicitur, quod apud Appianum, inter
scriptores solum, Menas semper Menodorus audiat, et
Demochares etiam sub Papiæ nomine designetur, e more
suo, modo prænomena, modo gentilitia, modo cogno-
mina reponens, ut significavit in præf. c. 13.

Dionem, qui Menam appellavit *suum*, id est, Sexti
libertum (XLVIII. 30), falli, cum ex aliis scriptori-
bus, tum ex Appiano (V. 79) patet.

Drumannus, (IV, 568) minus recte Velleii aucto-
ritatem secutus, Menecratem etiam *paternum*, id est
Cnaei Magni, appellavit libertum¹⁾; hunc enim pa-
riter Dio, XLVIII, 46, atque Appianus, V, 81, *suum*
libertum vocarunt, quibus maior fides habenda est, ut
vix dictu opus est.

De eadem Sex. Pompeii incursione agi apud utrum-
que, Dion. XLVIII, 20 et App. V, 56, dubitandum
non est, quamvis diverso modo ea enarretur. Tem-
pus enim congruit, quippe post Perusiam captam, anno
U. c. 714. Dio vero sibi ipse obloquitur, quum pri-
mum, l. l., dixerit, Sextum adventu Agrippæ, et rursus
aliter paullo post, eundem, audita Antonii cum Octa-
viano pactione, in Siciliam recessisse. Tempus huius
incursionis a Dione indicatum prætermisit Drumann.
IV, p. 569, qui Appianum tantummodo hoc loco se-
cutus est. Attamen de Sardinia capta recte Dionis nar-
rationi credidit; Appianus enim c. 56, statim Menam

¹⁾ Sic quoque Eckhel, doctr. num. VI, 26.

a Pompeio fuisse missum et Sardiniam abripuisse, et c. 66. eum deinde, postquam Helenus legatus denuo insulam recuperaverat, iterum eam occupasse retulit; in his cum Drumanno Dionis auctoritatem sequendam esse putavimus, qui enucleate et probabiliore ratione, quae hoc tempore Menas gesserit, exposuit.

Eidem tamen paullo post, Antonium iureiurando se ad Pompeii societatem obstrinxisse dicenti, non fidem habuimus, quum Appianus, suffragante Plutarcho, ob rationes suo loco afferendas, veriora tradere visus fuerit.

De Pompeii fastu, quo se Neptuni filium crediderit, Appianus ante annum U. 718 nihil tradidit. Iam quum apud Dionem (XLVIII, 31), populum anno 714 plaudendo ob illatum in theatrum Neptuni simulacrum favorem erga Sextum significasse legamus, ante hunc annum sic superbivisse Dioni credidimus, probante Drumanno.

Dio (ib. c. 16), Muciam iam antea ab Octaviano, quum Scriboniam ducere meditabatur, ad filium missam fuisse ait. Veriorem Appiani narrationem recepimus, (V. 69). Dioni fortasse Iulia, Antonii mater, quae a Pompeio ad filium ablegata fuerat, ob oculos versabatur.

Et Appianus, V, 72 et 73 in., et Plutarchus, Ant. 32, eundem seculi sunt auctorem; illum enim ex hoc sua non petiisse, cuius locos comparanti patebit, quos hic apponere operae pretium est. Plutarchus ait: *καὶ συνῆλθον εἰς ταὐτὸ κατὰ τὴν ἐν Μισηνοῖς ἄκρην καὶ τὸ χῶμα, Πομπηῖω μὲν τοῦ στόλου παρορμούντος. — Ἐπεὶ δὲ συνέθεντο, Πομπηῖον — σίτου τι τεταγμένον ἀποστέλλειν εἰς Ῥώμην, ἐκάλουν ἐπὶ δεῖπνον ἀλλήλους. Κληρουμένων δὲ πρώτος ἐστὶν αὐτοὺς ἔλαχε Πομπηῖος.* Appiani autem verba sunt: *οἱ τρεῖς συνῆλθον*

ἐς τὸ ἀμφίκλυστον Δικαιαρχέων γῶμα, περιορισθῶν
τῶν φυλακίδων νεῶν. Καὶ συνέβησαν ἐπὶ τοῖςδε· —
Πομπήϊον — πέμποντα Ῥωμαίοις τὸν ἐκ πολλοῦ τε-
ταγμένον αὐταῖς (νησοῖς) σῖτον. — Ἐξένιζον δ' ἀλλή-
λους αὐτίκα, περὶ τῆς τάξεως διαλαχόντες.

Praeter Siciliam et Sardiniam in Sexti possessione Cor-
sicam quoque fuisse tradidit solus Appianus (V, 67),
quam deinde eius imperio constanter annumerat (27; 78;
80.). Quod verum esse inde colligitur, quod totum illud
mare ab illo interclusum fuisse apud scriptores legimus.

Universe autem in iis, quae foedus Misenicum ante-
cesserunt et subsequuta sunt, multo copiosior et verior
est Appianus, acriterque sibi oppositae sunt huius cura
et Dionis negligentia, ut cuique legenti facile patet.
Ille etiam conditionum huius foederis singula quasi
capita ordine disposuit. Minus tamen distincte in ipso
illo foedere, pro Achaia, Peloponnesum Pompeio con-
cessam fuisse ait, (c. 77). Fallitur etiam, ubi Pon-
tificum collegio eum adscriptum fuisse pacis conditio-
nibus annumerat; eum Augurem contra cooptatum
fuisse ait Dio, cui tum ob utriusque magistratus indole-
m, tum ob locum Ciceronis, Phil. XIII, 5, § 12,
assentiendum est. Solus item hic pecuniae tum pro-
missae summam definiit *χιλίας καὶ ἑπτακοσίας* ¹⁾ *καὶ*
πεντήκοντα μυριάδας δραχμῶν.

Quodsi Appianum solum hic emendare videmur, eam
ob causam id fieri existimetur, quia innumera. quae
Dioni desunt, recensere longius, neque operae pretium
est. Veluti ubi insularum imperium Sex. Pompeio in
quinque annos, Appianus vero in tantum temporis tra-

¹⁾ Zonaras, qui Dionem in nostro argumento ubique fere sequitur, hic
pro *ἑπτακοσίας* habet *πεντακοσίας*.

ditum esse dicit, quantum Octavianus et Antonius reliquarum provinciarum imperium tenerent, potio- rem esse Appiani narrationem, quum hi duobus abhinc annis Brundisii imperium sibi iam prorogassent, facile quisque viderit. Sic quoque maius virium robur fuisse causam, cur Pompeius prior epuliseos exceperit, nemo facile Dioni concedet. Appiano, ut vidimus, suffragatur Plutarchus. De narratiuncula, secundum quam Menas Sexto sui ulciscendi consilium dedisset, infra dicemus.

§ 17. Menae et Octaviani colloquium, cuius meminit Dio (ib. c. 45. cf. infra cap. IV^m.), ubinam vel quando haberi potuerit, nusquam indicatur, et, num revera habitum sit, dubito. In omnibus autem, quae Menae transfugium spectant, diversissimam secuti sunt narrationem. Sic Appiano referenti, Pompeium non prius de Menae transfugio sensisse, quam hic cum Calvisio Sabino adveniret, praetulimus Dionem, c. 46, qui omnino id Sextum compertum habuisse et Menecratem in Italiam diripiendi causa misisse dixit.

Calvisii Sabini cladem, a Demochare illatam, hic brevius quam Appianus exponit, fortasse studio erga Octavianum. Non vero opus mihi videtur, ut Dionis verbis *ἐπιδιώκων αὐτοῦς*, (l. l. 47.) intelligamus, Sabinum pugnae ineundae causa eum persecutum, sed tantummodo eum secutum fuisse, postquam abierat Demochares.

Dio ibidem Octavianum ante huius cum Sabino conjunctionem tempestate ad Scyllaeum multas amisisse naves, Sextumque, his cognitis, in eum misisse Apollophanem; Appianus vero nihil de hac tempestate locutus, Democharem, postquam reversus erat Messanam,

iussa Pompeii Octavianum insecutum fuisse prodidit; in sequentibus etiam enarrandis hic plenior et accuratior est.

Erravit autem C. D. B. (Beck), in nota ad interpretationem libri Anglici Cl. Ferguson (Gesch. des Fortg. u. Unterg. der Röm. Rep. III, part. 2. p. 179), Dionem Cassium hoc loco, c. 47, aperte falli arbitratus: Nondum scilicet coniunctos fuisse Octavianum et Sabinum eo tempore, quum Apollophanes vel Demochares adveniret, dicens. Verum si ipsius Dionis, non versionis Xylandro-Leunclavianae verba inspexisset, talia effatus non fuisset. Dionis enim verba: ὃς εὐρών τὸν Καίσαρα ταύτην που παραπλέοντα, ἵνα μετὰ τοῦ Σαβίνου ἐς τὴν Σικελίαν διαβάλλῃ, ἐπ' αὐτὸν ἤξεν· male versa sunt: „qui quum eo forte loco *praeternavigantem cum Sabino Caesarem, consilio traiiciendi in Siciliam*, offenderet, adversus eum se convertit;” sed sic vertantur oportet: „qui quum *Caesarem, eo forte loco praeternavigantem, consilio traiiciendi cum Sabino in Sicil. caet.*” adeoque eadem declarant, quae App. V, 84, narrat.

Dionis auctoritas (XLIX. 1.), qui initio veris solvisse Octavianum tradidit, denuo ab Appiano infringitur, qui Octavianum, Lepidum et Statilium Taurum uno eodemque die non solum ante statuto solvisse ait, sed diem ipsum, Calendas Iulias, et causam etiam, quare hic constitutus fuerit, addidit. Sic quoque ubi Appianus, exorta tempestate, Octavianum in Eleatem sinum confugisse, Appium vero Claudium, Octaviani agmen claudentem, circa Minervae promontorium naufragium fecisse dixit, et Dio, Claudio ne nominato quidem, Octaviani classem Palinurum pro-

montorium praetereuntem tempestate vexatam fuisse tradidit, Appiani luculentissimae et exactae horum omnium descriptioni fidem tribuimus.

Negligentius denuo Ferguson et Beck (in op. c. III, part. 2, p. 188), mixtis inter se rebus, ad Minervae promontorium Octavianum naufragium passum fuisse scripserunt. Hoc autem Cumano sinui proximum est, cui succedit Eleaticus sinus, et hinc non procul Palinuri promontorium, Siciliae propius.

Menae irruptionem, quam l. l. memorat Dio, quin eadem sit atque ea, quam Appianus, c. 100 sqq., multis enarravit, nullus dubito, eundemque non, ut Dio auctor est, Octaviani pollicitationibus, ut iterum transfugeret, adactum fuisse, sed ipsum sibi hoc consilium suscepisse, diserte declarat Appiani locus citatus, cui fidem non denegamus.

Hic vero cap. 103 et cap. 105 sibi adversatur, et miro modo res et loca miscere videtur. Dixit enim, Octavianum iussisse Messalam cum duabus legionibus in Siciliam traicere, quae cum Lepidi exercitu coniunctae transirent in sinum, qui prope Tauromenium est, ibique stationem agerent; at deinde rursus Octavianum cum Messala et tribus legionibus in Taurica castra proficiscentem fecit. De quibus cons. annot. Schweighäus., qui errorem subesse suspicatus est. Dru-
mannus Appianum diversorum scriptorum narrationes descripsisse, nec inter se composuisse, recte dixisse videtur. Priora autem, quum quavis ratione cum sequentibus in concordiam redigere et dubium solvere desperaverimus, plane praetermittimus. Utut est, rem geographicam non magnopere calluit Appianus; Abal-
las enim portus, et Scylacius mons in Italia, Onoba-

las flumen, Coccyum promontorium, Phoenix urbs, Myconius mons et Palaestinorum ager in Sicilia, antiquis et hodiernis ignota sunt.

Quod Liparam ab Octaviano incolis orbatam fuisse apud Dionem, XLVIII, 48, legimus, nihil impedit, quominus cum Appiano, c. 97, eandem a Pompeio munitam deinde dicamus, cuius rei Dio mentionem non fecit; maiorem tamen dubitationem obiicit, quod deinceps, hac plane omitta, de Hiera, quasi de uia eademque insula loquatur. Dio nec Strongylen, neque Hieram, sed Liparam tantum memoravit. Etsi in his insulis non nimis urguendum esse videtur; illae enim iam antiquitus tanquam parvae, saxosae et desertae describuntur¹⁾, Hiera tamen ob situm, utpote quae Siciliae proxima sit, rebus nostris congrua magis est, et praesidiis etiam munitam fuisse ex Appiano, c. 105, efficitur.

Nisi magnopere fallor, in pugnae descriptione Agrippae et Democharis ex eodem fonte, fortasse ex Agrippae vel Octaviani scriptis, hauserunt. Mire enim App. V, 106 et Dio XLIX, 3, inter se conspirant et huius c. 4 in. cum App. c. 108; quos locos hic describere et inter se comparare longius est. In iis autem quae sequuntur, quamquam eosdem dein scriptores iis praesto fuisse non dubitamus, Dione tamen rursus, ut fere solet, copiosior est Appianus. Denuo eundem fontem adisse Appianum 113 et Dionem 6, ex magna orationis similitudine non immerito statuere nobis videmur.

Quae Dio solus retulit, dissidia non solum inter Octavianum et Lepidum fuisse suborta, sed hunc etiam ad Sextum inclinasse, quin immo occulte cum eo con-

¹⁾ Strabo p. 257.

silia agitasse, haec non ideo, quod Appianus huius dissidii eo tempore nullam mentionem fecerit, et quod Lepidus, ut Drumanno visum est, suis viribus satis confiderit, reiicere audeam. Nam magnum licet copiarum numerum secum duxisset Lepidus, duodecim legiones cum quinque millibus equitum Numidarum alioque apparatu, tamen Octavianus copiis instructor fuit; unam enim et viginti legiones, equitum viginti millia, levisque armaturae militum plures quinque millia iam in Siciliam traiecerat. Et sane multae erant causae, quare Octaviani res sibi infensas haberet Sextique causam amplecti maluerit. Iamdudum enim a reliquis Triumviris neglectus et spretus, nunc vero tandem, ubi Siciliam tanquam suam sibi vindicare meditabatur, non collegae loco, sed legati instar haberi se videbat. Quod igitur ab Octaviano concessum iri desperabat, facili negotio se a Sexto accepturum non dubitabat, cui iam pridem amicus fuerat, quemque iam anno 710 sua auctoritate ad pacem adduxerat. Neque etiam tale facinus a Lepidi mente abhorret. Discordiam vero iam exstitisse eo arguitur, quod postea, una cum suis, Plennii etiam militibus urbem Messanam diripiendam permiserit. Hoc igitur dissidium iam subortum magnum attulisse momentum, ut Octavianus maiori proelio cum Sexto de summa rerum decerneret. Nec tamen Dionis auctoritatem etiam nunc secutus fuisset, nisi Appiani narrationi, „Pompeium, cum in dies urgueretur, coactum per nuntios Octavianum rogasse, num navali proelio decernere vellet, hunc accepisse et sic statutam fuisse diem, ad quam trece-nae utrimque naves parabantur” caet., fidem negare cogere. Non enim App., uti fere facere solet, ubi

de statutis diebus loquitur, diem ipsam designavit, nec summovit ita dubitationes, quae contra talem, licet non prorsus ignotam, rarissimam tamen in historia rem oriri possint. Profecto caeterorum scriptorum de tam insolita re silentium mirandum esset, quorum non pauci de hac pugna, quamvis brevissime, mentionem fecerunt. Displicet etiam in Appiani narratione Sexti illa animi tranquillitas, illudque frigidum consilium, quod ab eius indole alienum videtur. Minus modus quam res offendit. Verum fortasse in medio. Latum autem quaerendi et coniciendi campum aliis relinquo.

Trecentae igitur utrimque naves pugnam committunt, *φέρουσαι*, ut ait App. V, 118, *πέργους, και μηχανάς, ὅσας ἐπενόουν. Ἐπενοίει δὲ καὶ τὸν καλούμενον ἄρπαγα ὁ Ἀγρίππας.* Quem deinde describit, cuiusque usus in ipso certamine maxime probatur. Addit deinde: *οὐδὲ τὸ μηχανήμα πω προέγνωστο, ὡς δρέπανα δόρασι περιθέσθαι.* Quibus verbis Appianus novam, ut vulgo credebatur ab Agrippa demum inventam, et ideo Pompeianis ignotam fuisse machinam significare noluit; verum aut tota haec de harpagonibus narratio, eorumque usus in hac pugna, ab Appiano vel eius fonte ficta sunt, aut solis Pompeianis ignotam illam et inexpectatam fuisse machinam significet necesse est. Nemo autem facile adeo Appiano fidem historicam detrectabit, ut harpagonem eo proelio omnino non a Caesarianis usurpatum fuisse dicat. Hoc enim non solum diserte tradidit, sed etiam multum damni intulisse harpagonem Pompeianis, et quomodo hi frustra ab eo se defendere, eiusque vim et impetum devitare conati fuerint, multis verbis descripsit. Ipsi

ergo Pompeianis ignotum vel potius inexpectatum fuit machinamentum. Atqui tredecim annis ante usurpatum fuisse in D. Bruti cum Massiliensibus pugna apud Caes., de bell. civ. I, 57, legimus, eundemque prorsus harpagonem describi videmus a Livio XXX, 10, usurpatum a Carthaginiensibus adversus Scipionem Africanum a. U. 549 ¹⁾. Restat igitur, ut dicamus, Appianum quasi miratum esse, Sextum ipsum aut sprevisse, aut ignorasse illud strategema, utique Sexti militibus inexpectatum fuisse; quod, mea quidem sententia, his verbis significat: „varias” enim inquit, „sibi quisque excogitavit machinas; Agrippa vero eam, „quae dicitur harpago, — quae machina nequaquam „expectata erat, „ita ut falces hastis non apposuissent.” Quae proxima verba declarare mihi videntur, solum contra istiusmodi harpagones remedium a Pompeianis non fuisse adhibitum, quos providisse oportuisset.

Pompeium simulatque in via cognovisset de defectione exercitus, imperatoriam vestem cum privata mutasse, Appiano assentior, neque ad Dionis sententiam, illud in insula Cephalaria demum factum esse, accedo, quia, praeter eius in plerisque Sexti rebus enarrandis incuriam, huius indoli magis congruum mihi videtur, ut in fuga post proelium, metuens, ne agnosceretur, privatum induerit; quod probat quoque Drumannus.

Appianus (V, 122), Plennium cum octo legionibus Lilybaeo revertentem facit, etiamsi cum una tantum le-

¹⁾ Cf. Dio, LXXIV, 11. Non obstat huius locus XLIX, 3, ubi non de harpagonibus, sed de ferrois manibus sermo est. Cf. inf. diss. cap. IV, med.